АДМИНИСТРАЦИЯ ЕГОРЬЕВСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 07.06.2023                                                                                                                                  № 74
с. Новоегорьевское

	О внесении изменений в постановление администрации Егорьевского района Алтайского края от 29.01.2021 № 8 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры в муниципальном образовании Егорьевский район Алтайского края» на 2021-2024 годы»

Руководствуясь Уставом муниципального образования Егорьевский район Алтайского края ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации Егорьевского района Алтайского края от 29.01.2021 № 8 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры в муниципальном образовании Егорьевский район Алтайского края» на 2021-2024 годы» следующие изменения:
1.1. Пункт «Целевые индикаторы и показатели программы» паспорта муниципальной программы «Развитие культуры в муниципальном образовании Егорьевский район Алтайского края» на 2021-2024 годы изложить в следующей редакции:
	«Целевые индикаторы и показатели программы

	- количество посещений учреждений культуры по отношению к 2017 году;
- количество посещений учреждений культуры на одного жителя в год;
- количество посещений музеев на 1 жителя в год;
- количество волонтёров, вовлечённых в программу «Волонтёры культуры»;
- число обращений к цифровым ресурсам;
- количество созданных (реконструированных) и капитально отремонтированных учреждений культуры;
- количество специалистов, прошедших повышение квалификации на базе центров непрерывного образования и повышения квалификации творческих и управленческих кадров в сфере культуры;
- доля объектов культурного наследия, находящихся в удовлетворительном состоянии, в общем количестве объектов культурного наследия федерального, регионального и местного (муниципального) значения на территории района;
- доля представленных зрителю музейных предметов в общем количестве музейных предметов основного фонда МБУК «Егорьевский межпоселенческий районный историко-краеведческий музей»;
- количество объектов культурного наследия - памятников Великой Отечественной войны, на которых произведён текущий и капитальный ремонт, благоустройство территорий;
- средняя численность участников клубных формирований в расчёте на одну тысячу человек;
- количество оснащенных детских школ искусств музыкальными инструментами, оборудованием и учебными материалами;
- количество лучших работников сельских учреждений культуры, которым оказана государственная поддержка в виде денежного поощрения;
- количество сельских учреждений культуры, которым оказана государственная поддержка в виде денежного поощрения.».

1.2. Пункт «Объём финансирования Программы» паспорта муниципальной программы «Развитие культуры в муниципальном образовании Егорьевский район Алтайского края» на 2021-2024 годы изложить в следующей редакции:
	«Объём финансирования Программы
	Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 7135,0 тыс. руб., из них:
средства районного бюджета - 5392,0 тыс. руб.,
в том числе по годам:
2021 год - 150,0 тыс. руб.
2022 год - 150,0 тыс. руб.
2023 год - 1527,0 тыс. руб.
2024 год - 3565,0 тыс. руб.
из внебюджетных источников - 1743,0 тыс. руб.,
в том числе по годам:
2021 год - 399,0 тыс. руб.
2022 год - 374,0 тыс. руб.
2023 год - 415,0 тыс. руб.
2024 год - 555,0 тыс. руб.
Объем финансирования за счет средств бюджета муниципального образования подлежит ежегодному уточнению в соответствии с решением Егорьевского районного Совета депутатов Алтайского края о районном бюджете на соответствующий год исходя из возможностей бюджета муниципального образования Егорьевский район Алтайского края.».

1.3. Пункт «Ожидаемые результаты реализации Программы» паспорта муниципальной программы «Развитие культуры в муниципальном образовании Егорьевский район Алтайского края» на 2021-2024 годы изложить в следующей редакции:
	«Ожидаемые результаты реализации Программы
	- увеличение количества посещений учреждений культуры по отношению к 2017 году до 252,4 %;
- увеличение количества посещений учреждений культуры на одного жителя в год до 16,2 единиц;
- увеличение количества посещений музеев на 1 жителя в год до 0,44 единицы;
- увеличение количества волонтёров, вовлечённых в программу «Волонтёры культуры» до 35 человек;
- увеличение числа обращений к цифровым ресурсам до 100,0 тыс. единиц;
- количество созданных (реконструированных) и капитально отремонтированных учреждений культуры, не менее 2-х единиц (за весь период действия программы);
- количество специалистов, прошедших повышение квалификации на базе центров непрерывного образования и повышения квалификации творческих и управленческих кадров в сфере культуры, не менее 50 человек;
- увеличение доли объектов культурного наследия, находящихся в удовлетворительном состоянии, в общем количестве объектов культурного наследия федерального, регионального и местного (муниципального) значения на территории района до 95 %;
- увеличение доли представленных зрителю музейных предметов в общем количестве музейных предметов основного фонда МБУК «Егорьевский межпоселенческий районный историко-краеведческий музей» до 65 %;
- количество объектов культурного наследия - памятников Великой Отечественной войны, на которых произведён текущий и капитальный ремонт, благоустройство территорий, не менее 7 единиц (за весь период действия программы);
- увеличение средней численности участников клубных формирований в расчёте на одну тысячу человек до 95 человек;
- количество оснащенных детских школ искусств музыкальными инструментами, оборудованием и учебными материалами, 1 единица;
- количество лучших работников сельских учреждений культуры, которым оказана государственная поддержка в виде денежного поощрения, 1 человек;
- количество сельских учреждений культуры, которым оказана государственная поддержка в виде денежного поощрения, 1 единица.».

1.4. Пункт 2.3. раздела 2 паспорта муниципальной программы «Развитие культуры в муниципальном образовании Егорьевский район Алтайского края» на 2021-2024 годы изложить в следующей редакции:
«2.3. Конечные результаты реализации Программы
В ходе реализации Программы планируется достижение следующих конечных результатов:
 - увеличение количества посещений учреждений культуры по отношению к 2017 году до 252,4 %;
- увеличение количества посещений учреждений культуры на одного жителя в год до 16,2 единиц;
- увеличение количества посещений музеев на 1 жителя в год до 0,44 единицы;
- увеличение количества волонтёров, вовлечённых в программу «Волонтёры культуры» до 35 человек;
- увеличение числа обращений к цифровым ресурсам до 100,0 тыс. единиц;
- количество созданных (реконструированных) и капитально отремонтированных учреждений культуры, не менее 2-х единиц (за весь период действия программы);
- количество специалистов, прошедших повышение квалификации на базе центров непрерывного образования и повышения квалификации творческих и управленческих кадров в сфере культуры, не менее 50 человек;
- увеличение доли объектов культурного наследия, находящихся в удовлетворительном состоянии, в общем количестве объектов культурного наследия федерального, регионального и местного (муниципального) значения на территории района до 95 %;
- увеличение доли представленных зрителю музейных предметов в общем количестве музейных предметов основного фонда МБУК «Егорьевский межпоселенческий районный историко-краеведческий музей» до 65 %;
- количество объектов культурного наследия - памятников Великой Отечественной войны, на которых произведён текущий и капитальный ремонт, благоустройство территорий, не менее 7 единиц (за весь период действия программы);
- увеличение средней численности участников клубных формирований в расчёте на одну тысячу человек до 95 человек;
- количество оснащенных детских школ искусств музыкальными инструментами, оборудованием и учебными материалами, 1 единица;
- количество лучших работников сельских учреждений культуры, которым оказана государственная поддержка в виде денежного поощрения, 1 человек;
- количество сельских учреждений культуры, которым оказана государственная поддержка в виде денежного поощрения, 1 единица.
Динамика целевых индикаторов и показателей эффективности реализации программы представлена в приложении 3.».
1.5. Раздел 4 паспорта муниципальной программы «Развитие культуры в муниципальном образовании Егорьевский район Алтайского края» на 2021-2024 годы изложить в следующей редакции:
«4. Для реализации программы необходимы трудовые, материально-технические, финансовые ресурсы.
Общий объем финансирования программы в 2021 - 2024 годах составляет 7135,0 тыс. рублей, из них: 5392,0 тыс. рублей за счет средств бюджета муниципального образования в рамках финансирования мероприятий настоящей программы; 1743,0 тыс. рублей - за счет внебюджетных источников.
Объем финансирования за счет средств бюджета муниципального образования подлежит ежегодному уточнению в соответствии с решением Егорьевского районного Совета депутатов Алтайского края о районном бюджете на соответствующий год исходя из возможностей бюджета муниципального образования Егорьевский район Алтайского края.
Сводные финансовые затраты программы представлены в приложении 2.».
1.6. Раздел 5 паспорта муниципальной программы «Развитие культуры в муниципальном образовании Егорьевский район Алтайского края» на 2021-2024 годы изложить в следующей редакции:
«5. Анализ рисков реализации муниципальной программы
и меры управления рисками.
На эффективность реализации муниципальной программы могут оказать влияния неуправляемые риски (ухудшение микроэкономических условий в стране, возможное наступление мирового экономического кризиса, природные и техногенные катастрофы, эпидемии). Устранение (минимизация) рисков связано с качеством планирования реализации программы, обеспечением мониторинга её осуществления и оперативным внесением необходимых изменений.
Риски реализации муниципальной программы, которыми может управлять ответственный исполнитель, уменьшая вероятность их возникновения, приведены в следующей таблице:
	Вид риска
	Меры по управлению рисками

	Недостаточный объем финансирования мероприятий муниципальной программы

	Определение приоритетных
Направлений реализации муниципальной программы, оперативное внесение соответствующих корректировок в муниципальную программу

	Организованные риски, связанные с ошибками управления реализацией муниципальной программы, с не готовностью организационной инфраструктуры к решению задач, поставленных муниципальной программой
	Организационно-методическая поддержка структур, участвующих в реализации программы

	Повышение социальной напряженности среди населения из-за неполной или недостоверной информации о реализуемых мероприятиях
	Открытость и прозрачность планов мероприятий и практических действий, информационное сопровождение муниципальных программ

	Ограничение проведения массовых мероприятий
	Перевод всех программ, организация деятельности КДУ на информационных онлай-платформах

	Ограничение проведения массовых мероприятий из-за введения ЧС, особых режимов работы и др
	Организация деятельности КДУ на информационных онлай-платформах.

                                                         .».
1.7. Приложение 1 к муниципальной программе «Развитие культуры в муниципальном образовании Егорьевский район Алтайского края» на 2021-2024 годы изложить в новой редакции согласно приложению 1 к постановлению.
1.8. Приложение 2 к муниципальной программе «Развитие культуры в муниципальном образовании Егорьевский район Алтайского края» на 2021-2024 годы изложить в новой редакции согласно приложению 2 к постановлению.
1.9. Приложение 3 к муниципальной программе «Развитие культуры в муниципальном образовании Егорьевский район Алтайского края» на 2021-2024 годы изложить в новой редакции согласно приложению 3 к постановлению.
2. Настоящее постановление в ступает в силу со дня его подписания.
3. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных правовых актов Егорьевского района Алтайского края.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава района                                                                                            М.В. Нуйкин